
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CÔCOS

CÔCOS • BAHIA ACESSE: WWW.COCOS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Presidente
Juscelino, 115, Centro 77 3489-1041

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

2
CÔCOS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XV | N º 2958

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº  011/2023,  DE  16  DE FEVEREIRO DE 2023  -  DECRETA FERIADO MUNICIPAL  E  PONTO
FACULTATIVO NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO DE COCOS

LICITAÇÕES

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017-2023 - ROSILENE BALIZA PEREIRA

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 012-2023

RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 004-2023

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 012-2023

ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 004-2023

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 012-2023

HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 004-2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 044-2023 - MARTEC MÓVEIS, ARMARINHOS E TECIDOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053-2023 - SÔNIA DAS CRUZES PRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
012-2023

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  054-2023  -  VIPSTAR  ENTRETENIMENTO  -  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO Nº 004-2023

ADITIVO DE CONTRATO
2º TERMO ADITIVO Nº 041-2023 - MARIA NEVES FERREIRA

6º TERMO ADITIVO Nº 042-2023 - EDJÂNIO DE SOUZA RODRIGUES

6º TERMO ADITIVO Nº 043-2023 - RIVALDO ALMEIDA DE CASTRO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

3
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 DECRETOS

 
 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

    

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

DECRETO N. º 011/2023, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

Decreta feriado municipal e ponto 

facultativo no âmbito deste Município de 

Cocos, Estado da Bahia, e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65, VIII, da Lei Orgânica deste Município de Cocos, de 

05 de abril de 1990, 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado FERIADO MUNICIPAL no dia 20 de fevereiro de 2023, 

e PONTO FACULTATIVO no dia 22 de fevereiro de 2023, em decorrência dos festejos 

carnavalescos. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 

    

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

DECRETO N. º 011/2023, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

Decreta feriado municipal e ponto 

facultativo no âmbito deste Município de 

Cocos, Estado da Bahia, e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65, VIII, da Lei Orgânica deste Município de Cocos, de 

05 de abril de 1990, 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado FERIADO MUNICIPAL no dia 20 de fevereiro de 2023, 

e PONTO FACULTATIVO no dia 22 de fevereiro de 2023, em decorrência dos festejos 

carnavalescos. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      1 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017-2023 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006-2023 

VALIDADE: 12 (doze) MESES 

 

Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2023, o MUNICÍPIO DE COCOS, Estado da Bahia, 

com sede na Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Estado da Bahia, CEP: 47.680-000, 

inscrito no CNPJ sob o n.º 14.222.012/0001-75, neste ato representado pelo Senhor Marcelo de Souza 

Emerenciano, brasileiro, médico, portador da Cédula de Identidade nº 9.129.078-28 SSP-BA e CPF nº 

021.272.047-35, residente e domiciliado nesta cidade de Cocos-BA, legalmente investido e no exercício 

pleno do mandato de Prefeito Municipal, doravante denominado CONTRATANTE. 

 

Nos termos da Lei n.º 10.520/2002, da Lei n.º 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 

Consumidor; do Decreto Municipal n.º 022/2011; e Decreto Federal n.º 10.024, de 20 de setembro de 

2019, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n.º 8.666/1993, e as demais normas legais correlatas; 

 

Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro 

de Preços n.º 001-2023, homologado pelo Prefeito Municipal em 07 de fevereiro de 2023; 

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual aquisição dos itens a seguir 

elencados, conforme especificações do Termo de Referência e Proposta de Preços, que passam a fazer 

parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa ROSILENE BALIZA 

PEREIRA-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.797.195/0001-36, com sede na Rua Santo Antônio, nº 

280-A, centro, Cocos-BA, CEP: 47.680-000, neste ato representada pela Srª. Rosilene Baliza Pereira, 

brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade nº 16549231 76 SSP/BA e CPF nº 037.803.135-02, 

cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.  

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. O objeto desta Ata é o Pregão Eletrônico para o Registro de preços para futuros e eventuais 

fornecimentos de hortifrutigranjeiros destinados à merenda escolar e demais secretarias do Município 

de Cocos-BA, conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas abaixo: 

GRUPO 01 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. V. UNITÁRIO 
 

TOTAL 
 

1 

ABACAXI, tipo perola de característica alongada de cor verde-escuro, firme 
sem manchas e partes amolecidas e sem presença de liquido na base , as 
folhas da coroa devem estar bem aderidas 

Kg 1.600 R$ 5,50 R$ 8.800,00 

7 
BANANA, fruta in natura, espécie prata Banana, prata grande, arqueada, de 
casca fina, cor verde-amarelada e polpa úmida, macia de um amarelo-forte Kg 2.800 R$ 5,50 R$ 15.400,00 

20 GOIABA, fruta in natura, tipo goiaba, espécie vermelha Kg 800 R$ 6,00 R$ 4.800,00 

22 
LARANJA, PÊRA - firme, com casca fina e lisa, de colorido uniforme, tendo o 
peso de acordo com o volume e ao toque o som deve ser fechado Kg 12.000 R$ 7,00 R$ 84.000,00 

23 LIMÃO, fruta in natura, espécie taiti/galego Kg 1000 R$ 8,50 R$ 8.500,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

5
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      2 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

24 
MAÇÃ, nacional gala - firme casca brilhante, sem manchas escurecidas e 
moles Kg 2.500 R$ 11,00 R$ 27.500,00 

25 

MAMÃO, formosa - ser fresco, aroma, cor e sabor próprios, apresentar grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, 
não conter substancias terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderente a 
superfície da casca, fruto 

Kg 1.600 R$ 6,00 R$ 9.600,00 

27 
MARACUJÁ, redondo, casca lisa, graúda de primeira, livre de sujidades, 
parasitas e larvas,tamanho e coloração uniformes Kg 1.400 R$ 9,00 R$ 12.600,00 

28 

MELANCIA, redonda comprida e graúda - firme casca lustrosa e sem 
machucados, ao toque o som deve ser oco, quanto mais escura for a polpa, 
mais doce será, variando do vermelho intenso ao rosa claro 

Kg 2.200 R$ 3,50 R$ 7.700,00 

29 MELÃO, amarelo tipo 6 de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme Kg 1.000 R$ 13,00 R$ 13.000,00 

33 
PÊRA, tipo portuguesa/nacional de característica firme sem manchas e 
partes amolecidas e sem presença de liquido na base Kg 500 R$ 15,00 R$ 7.500,00 

34 
PÊSSEGO, tipo nacional de característica firme sem manchas e partes 
amolecidas e sem presença de liquido na base Kg 500 R$ 17,00 R$ 8.500,00 

40 
UVA, tipo rubi/Niágara de característica firme sem manchas e partes 
amolecidas e sem presença de liquido na base. Kg 600 R$ 17,00 R$ 10.200,00 

TOTAL R$ 218.100,00 

      

GRUPO 02 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. V. UNITÁRIO TOTAL 

2 

ABÓBORA, paulista, fruto cor laranja intenso, os frutos devem apresentar-se 
com a casca rígida, sem brilho, sem machucados e sem ferimentos, sem 
sinais de mofo ou podridão, livre de fertilizantes, isento de sujidades, 
parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, graúda 

Kg 2.300 R$ 6,65 R$ 15.295,00 

3 
ABOBRINHA, brasileira, fruta de características limpa lustroso, sem 
machucaduras e pontos moles, com partes do caule 

Kg 1.500 R$ 5,80 R$ 8.700,00 

8 

BATATA DOCE - alimento orgânico, com formato comprido e irregular, com 
casca roxa e corpo interno de cor amarela clara, com gosto adocicado, tendo 
um peso aproximado de 300gr cada, sem brotos, rachaduras ou corte na 
casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam 
alterar a sua presença e qualidade, livre da maior parte possível de terra 
aderente à casca, isenta de umidade externa anormal de colheita receita 

Kg 1.600 R$ 5,80 R$ 9.280,00 

9 

BATATA, beneficiada especial tipo monalisa tubérculo de casca amarelada e 
polpa amarela clara com maturidade semitardia e alto rendimento, 
apresenta tubérculo em forma oval alongada e tamanho grande, sem 
presença de germinação, apresenta boa resistência 

Kg 2.500 R$ 6,70 R$ 16.750,00 

10 

BETERRABA, raiz tuberculizada, firme sem sintomas de murcha, cor 
vermelha intenso, sem rachaduras, sem sinais de brotação e com o mínimo 
de tecido escuro, apresenta peso que varia entre 200 e 300 gramas, livre de 
fertilizantes isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem 
física ou mecânica 

Kg 1.500 R$ 6,20 R$ 9.300,00 

13 

CENOURA, raiz, tipicamente de cor laranja com textura lenhosa. as raízes 
devem ser firmes, com cor laranja intensa, sem pigmentação verde ou roxa 
na parte superior, com comprimento e diâmetro variando entre 15 a 20 cm, 
livre de fertilizantes isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de 
origem física ou mecânica, lisa, uniforme e graúda 

Kg 2.200 R$ 7,10 R$ 15.620,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

6
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      3 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

15 

CHUCHU, extra, formas, tamanho e cor diversos, os frutos podem ser 
arredondados ou em forma de pêra, a casca pode ser lisa ou com espinhos, 
com a cor variando de branco a verde bem escuro, casca brilhante, sem 
ferimentos, os melhores frutos possuem casca verde clara, sem espinhos, 
com tamanho de 12 a 18 cm de comprimento, livre de fertilizantes isenta de 
sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica 

Kg 1.800 R$ 6,10 R$ 10.980,00 

21 
INHAME, legume in natura, espécie comum 

Kg 1000 R$ 8,00 R$ 8.000,00 

26 

MANDIOCA, graúda, raízes comestíveis, apresentando tamanho uniforme, 
com casca grossa mais ou menos rugosa, com coloração marrom, ausência 
de fibras, sabor doce, textura consistente, deve apresentar-se isento de 
material terroso, sem presença de parasitas, mofos. isento de danos físicos 
oriundos do manuseio, livre de fertilizantes, isenta de sujidades, parasitas e 
larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, possua bom cozimento 

Kg 2.100 R$ 5,30 R$ 11.130,00 

32 

PEPINO, comum, fruto verde escuro, casca lisa, estrias brancas, isento de 
ferimentos e amassamentos, fruto firme com casca brilhante, isenta de 
danos físicos e mecânicos oriundos do transporte e manuseio 

Kg 700 R$ 5,65 R$ 3.955,00 

35 

PIMENTÃO, verde, apresentando características de cultivação bem definidas, 
o fruto deve apresentar-se fisiologicamente desenvolvido, com coloração 
verde e vermelha uniforme, bem formado, limpo, livre de danos mecânicos, 
fisiológicos, livre de pragas e doenças, isento de substancias nocivas a saúde, 
novo, firme e graúdo 

Kg 1.000 R$ 9,00 R$ 9.000,00 

36 
QUIABO, liso, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem dano 
físico ou mecânico oriundo do transporte (rachaduras e cortes) 

Kg 700 R$ 5,80 R$ 4.060,00 

39 

TOMATE, salada, fruto piriforme e oblongo predomina as colorações 
vermelhas intensas e uniformes, externas e internamente, firmes, sem 
deformações, sem rompimento da epiderme, sem deterioração, livre de 
fertilizantes isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem 
física ou mecânica, utilizada em saladas e lanches, de formato redondo 

Kg 2.000 R$ 9,80 R$ 19.600,00 

41 
VAGEM, macarrão curta, bem formado, limpo, livre de danos mecânicos, 
fisiológicos, livre de pragas e doenças, isento de substancias nocivas a saúde, 
novo, firme e grande 

Kg 800 R$ 17,80 R$ 14.240,00 

TOTAL    R$ 155.910,00 

      

GRUPO 03 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. V. UNITÁRIO TOTAL 

4 

AÇAFRÃO, aglomerado filamentoso em pó homogêneo, de cor pardo-
avermelhada. rotulagem de acordo com a legislação vigente. embalagem 
plástica, atóxica, resistente, com capacidade de aproximadamente 50g. 
validade mínima de 12 (meses). no ato da entrega, a validade mínima deverá 
ser igual ou superior a 80% do prazo total da validade, contado a partir da 
data de fabricação 

Kg 400 R$ 30,90 R$ 12.360,00 

6 

ALHO, Nº 5 bulbo composto por folhas escamiformes (dentes de alho), com 
tamanho, cor, próprios da espécie, não estar danificados por qualquer lesão 
e origem que danifique sua origem 

Kg 600 R$ 26,80 R$ 16.080,00 

12 

CEBOLA, graúda bulbo constituído por folhas escamiformes, em camadas, 
apresenta formatos variados, podendo ser redonda, achatada ou em forma 
de pêra, quanto a cor os bulbos são amarelos, brancos ou roxos, o bulbo tem 
que ser firmes, com casca seca e pescoço seco e cicatrizado, sem 
brotamentos, sem feridas, sem áreas amolecidas e sem mofo 

Kg 2.800 R$ 10,90 R$ 30.520,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

7
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      4 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

17 

COMINHO, moído extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, 
puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos 
de sujidades, parasitas e larvas. embalagem de 100g, em sacos plásticos 
transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a 
integridade do produto até o momento do consumo. acondicionados em 
fardos lacrados. a embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de 
validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade 
mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. 

Kg 400 R$ 34,00 R$ 13.600,00 

18 

CORANTE, em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, 
limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com aspecto com cor, 
cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, 
acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente 
vedado e resistente, embalado em caixa de papelão reforçado. 

Kg 500 R$ 22,00 R$ 11.000,00 

30 

OREGANO - Desidratada, constituido de folhas sãs,ovaladas, secas , 
limpas,de cor verde pardacenta. Acondicionado em pacotes plastico, 
íntegro, atóxico,resistente, fechado e limpo, peso líquido de 05 g . Validade 
mínima de 12 (doze) meses. 
 

pct 200 R$ 7,00 R$ 1.400,00 

 TOTAL  R$ 84.960,00 

      

GRUPO 04 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. V. UNITÁRIO TOTAL 

5 

ALFACE, crespa ( pé ) deve ter folhas novas, de cor verde-clara e talo verde - 
esbranquiçado com consistência firme. devem estalar ao quebrar o talo, as 
folhas internas devem estar viçosas, sem manchas ou marcas de inseto 

UND 1200 R$ 4,40 R$ 5.280,00 

11 
BRÓCOLIS, verdura in natura, espécie americana, aplicação alimentação 
humana, tipo ramoso 

Kg 400 R$ 22,00 R$ 8.800,00 

14 
CHEIRO VERDE, maço, primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, 
isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas Pct 1200 R$ 3,00 R$ 3.600,00 

16 

COENTRO, de características aromáticas deve apresentar-se viçosas, 
brilhantes, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, sem talos 
amolecidos ou folhas escurecidas e murchas 

UND 300 R$ 25,50 R$ 7.650,00 

19 

COUVE, manteiga, ( mc ) deve ter folhas novas, de cor verde-escura e talo 
verde com consistência firme, livre de terra, livre de resíduo fertilizantes, as 
folhas internas devem estar viçosas, sem manchas ou marcas de inseto e 
livre de enfermidade 

UND 800 R$ 4,30 R$ 3.440,00 

37 

REPOLHO, hortaliça de cabeça formada pela sobreposição de folhas, forma 
achatada, com cor verde, apresenta folhas enroladas levemente para trás, 
com as folhas internas de cor mais clara, as cabeças devem ser firmes, 
compactas e sem rachaduras, as folhas devem estar livres de manchas 
escuras e de perfuração 

Kg 1.500 R$ 5,80 R$ 8.700,00 

38 RÚCULA, verdura in natura, espécie comum com peso mínimo de 300 g Kg 200 R$ 3,80 R$ 760,00 

 TOTAL R$ 38.230,00 

      

ITEM 31 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. V. UNITÁRIO TOTAL 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

8
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      5 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

31 

OVOS, de galinha branco extra aa - produto proveniente da postura de aves 
domesticas (galinha) utilizada para variados fins na culinária, constituída de 
casca de fora para dentro, cutícula fina aderida a casca, membrana testacea 
que recobre a parte interna da casca, clara e gema, os ovos devem 
apresentar casca limpa e sem deformações, câmara de ar fixa e com 4 mm 
de altura no máximo, clara límpida, transparente, consistente e  com 
chalazas intactas, gema translúcida, consistente, centralizada e sem 
desenvolvimento do germe. será tolerada na classificação a percentagem de 
ate 5% de variação da classe imediatamente inferior - embalado com filme 
transparente, com rotulo contendo informações nutricionais, data e prazo 
de validade, tamanho grande 

Dz 2.000 R$ 8,40 R$ 16.800,00 

TOTAL    R$ 16.800,00 

 

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles 

poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo 

assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES 

2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração. 

2.2. São participantes os seguintes órgãos: 

2.2.1. Secretaria Municipal de Administração; 

2.2.2. Secretaria Municipal de Assistência Social; 

2.2.3. Secretaria Municipal de Educação; 

2.2.4. Secretaria Municipal de Saúde.; 

2.2.5. Secretaria Municipal de Agricultura; 

2.2.6. Secretaria Municipal de Infraestrutura; 

2.2.7. Secretaria Municipal de Transporte; 

2.2.8. Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

2.3. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, durante a sua validade, qualquer órgão ou 

entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão 

gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as 

condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal n.º 022/2011, e Decreto Federal n.º 

10.024/2019 e na Lei n.º 8.666/1993 e alterações. 

2.3.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições 

nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos 

quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações 

anteriormente assumidas. 

2.3.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por 

órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro 

de Preços. 

2.3.3. Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a 

responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao 

órgão gerenciador. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

9
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      6 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  
2.3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, no máximo 

do dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão 

gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que 

eventualmente aderirem. 

2.3.4.1. Tratando-se de grupo exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e 

cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente 

autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores 

das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas 

à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão 

TCU n.º 2957/2011 - P). 

2.4. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se que a contratação 

atende a seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados, conforme Decreto Municipal n.° 

045/2018. 

 

3. DA VIGÊNCIA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

3.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

3.1.1. É admitida a prorrogação excepcional da vigência da Ata, considerando que o prazo 

máximo é de vigência é de 01 (um) ano. 

 

4. REVISÃO E CANCELAMENTO 

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 

90 (noventa) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à 

Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 

preços aos valores praticados pelo mercado. 

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de 

mercado observará a classificação original. 

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido 

de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e 

comprovantes apresentados; e 

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata 

de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

10
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      7 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  
4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 

Administração, sem justificativa aceitável; 

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 

praticados no mercado; ou 

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será 

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 

justificados: 

4.9.1. por razão de interesse público; ou 

4.9.2. a pedido do fornecedor. 

4.10. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de 

Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver. 

 

5. DAS PENALIDADES 

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 

estabelecidas no Edital e no Termo de Referência. 

5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do 

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto n.º 

7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos 

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade 

(art. 6º, Parágrafo único, do Decreto n.º 7.892/2013). 

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas 

no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para 

cancelamento do registro do fornecedor. 

 

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS 

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, 

as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do 

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital. 

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 

acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/1993, nos termos do art. 12, §1º do Decreto 

n.º 7892/2013. 

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem 

cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta 

Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n.º 7.892/2013. 

7. DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

11
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      8 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  
7.1. Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições 

definidas na Minuta de contrato, Autorização de Fornecimento ou instrumento equivalente, ou, na 

omissão deste, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da assinatura ou retirada do 

instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei n.º 8.666/1993. 

7.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à 

contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos 

a pagar, conforme Orientação Normativa AGU n.º 39, de 13/12/2011. 

8. DO PREÇO 

8.1. Durante a vigência de cada contratação, os preços são fixos e irreajustáveis. 

9. OBRIGAÇÕES CONTRATANTE E DA CONTRATADA 

9.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as dispostas no instrumento convocatório e no 

termo de referência do Pregão Eletrônico n.º 001-2023. 

10. DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO  

10.1. Os bens serão recebidos: 

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as 

especificações constantes do Edital e da proposta. 

b. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do 

Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará no prazo máximo fixado no 

Termo de Referência. 

10.1.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do 

prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do 

esgotamento do prazo. 

10.2. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as 

especificações técnicas exigidas. 

11. DO PAGAMENTO 

11.1. As condições de pagamento estão dispostas no instrumento convocatório e no termo de 

referência. 

12. CONTROLE DA EXECUÇÃO  

12.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante de cada Secretaria Municipal 

demandante, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e 

de tudo dará ciência à Administração.  

12.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o 

acompanhamento e controle da execução do contrato. 

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, 

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

12
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      9 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  
técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, 

e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e 

prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n.º 8.666/1993. 

12.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 

execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente 

envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e 

encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.  
 

13. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

13.1. As condições das infrações e das sanções em sua integralidade estão dispostas no instrumento 

convocatório e no termo de referência. 

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

14.1. A Ata de Registro é parte indissociável do Instrumento Convocatório e do Termo de Referência 

do Pregão Eletrônico n.º 001-2023, como se aqui estivessem transcritos. 

14.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive 

o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/1993, nos termos do art. 12, §1º do Decreto 

n.º 7892/13. 

14.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520/2002, dos Decretos 

Municipais n.º Decreto Municipal n.º 022/2011, da Lei n.º 8.078/1990 - Código de Defesa do 

Consumidor, da Lei Complementar n.º 123/2006, e subsidiariamente da Lei n.º 8.666/1993 e 

alterações. 

14.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, 

que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais 

órgãos participantes. 

14.5. O foro para dirimir questões relativas ao presente contrato será o do Município de Cocos - 

Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

 

Cocos-BA, 13 de fevereiro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE COCOS-BA 

CNPJ: 14.222.012/0001-75 

CONTRATANTE 

 

 

ROSILENE BALIZA PEREIRA-ME 

CNPJ: 26.797.195/0001-36 

CONTRATADA 

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                      9 

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  
técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, 

e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e 

prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n.º 8.666/1993. 

12.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 

execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente 

envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e 

encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.  
 

13. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

13.1. As condições das infrações e das sanções em sua integralidade estão dispostas no instrumento 

convocatório e no termo de referência. 

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

14.1. A Ata de Registro é parte indissociável do Instrumento Convocatório e do Termo de Referência 

do Pregão Eletrônico n.º 001-2023, como se aqui estivessem transcritos. 

14.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive 

o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/1993, nos termos do art. 12, §1º do Decreto 

n.º 7892/13. 

14.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520/2002, dos Decretos 

Municipais n.º Decreto Municipal n.º 022/2011, da Lei n.º 8.078/1990 - Código de Defesa do 

Consumidor, da Lei Complementar n.º 123/2006, e subsidiariamente da Lei n.º 8.666/1993 e 

alterações. 

14.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, 

que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais 

órgãos participantes. 

14.5. O foro para dirimir questões relativas ao presente contrato será o do Município de Cocos - 

Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

 

Cocos-BA, 13 de fevereiro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE COCOS-BA 

CNPJ: 14.222.012/0001-75 

CONTRATANTE 

 

 

ROSILENE BALIZA PEREIRA-ME 

CNPJ: 26.797.195/0001-36 

CONTRATADA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

13
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 
                                              

ATO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 012-2023, fundamentada no art. 24, inciso 

X, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e em consonância com o parecer 

jurídico juntado aos autos. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da lei 8.666/93, o Despacho do Ilmº. Sr. 

Anizio Veiga Filho, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato. 

  

Cocos-BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 
                                              

ATO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 012-2023, fundamentada no art. 24, inciso 

X, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e em consonância com o parecer 

jurídico juntado aos autos. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da lei 8.666/93, o Despacho do Ilmº. Sr. 

Anizio Veiga Filho, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato. 

  

Cocos-BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

14
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

          

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

O Prefeito do Município de Cocos-BA, Marcelo de Souza Emerenciano, no uso das 

suas atribuições RATIFICA o processo de Inexigibilidade de Licitação nº 004-2023, 

vinculado ao Processo Administrativo nº 058-2023, nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93, 

que reconheceu ser inexigível o procedimento licitatório nos moldes do inciso III, do art. 25, 

do diploma legal invocado, para a contratação de show artístico musical com a Banda 

Arreio de Ouro, para apresentação no dia 06 de maio de 2023, através da empresa 

VIPSTAR ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ sob o nº 39.508.434/0001-32, situada 

na Avenida Duque de Caxias, nº 413, Bairro Alto da Bela Vista, Abreu e Lima-PE, CEP: 

53.515-230. 

 

Cocos-BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

          

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

O Prefeito do Município de Cocos-BA, Marcelo de Souza Emerenciano, no uso das 

suas atribuições RATIFICA o processo de Inexigibilidade de Licitação nº 004-2023, 

vinculado ao Processo Administrativo nº 058-2023, nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93, 

que reconheceu ser inexigível o procedimento licitatório nos moldes do inciso III, do art. 25, 

do diploma legal invocado, para a contratação de show artístico musical com a Banda 

Arreio de Ouro, para apresentação no dia 06 de maio de 2023, através da empresa 

VIPSTAR ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ sob o nº 39.508.434/0001-32, situada 

na Avenida Duque de Caxias, nº 413, Bairro Alto da Bela Vista, Abreu e Lima-PE, CEP: 

53.515-230. 

 

Cocos-BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

15
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 057-2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012-2023 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Cocos-Ba, no uso de suas atribuições legais resolve, com 

fundamento no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve adjudicar o objeto de 

contratação em favor da Srª. SÔNIA DAS CRUZES PRATA, portadora do RG nº 52.056.703-

1 SSP-BA e CPF nº 005.938.581-23, pelo valor global de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 

reais), pelo período de 03 (três) meses. 

 
 

Cocos-BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 057-2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012-2023 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Cocos-Ba, no uso de suas atribuições legais resolve, com 

fundamento no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve adjudicar o objeto de 

contratação em favor da Srª. SÔNIA DAS CRUZES PRATA, portadora do RG nº 52.056.703-

1 SSP-BA e CPF nº 005.938.581-23, pelo valor global de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 

reais), pelo período de 03 (três) meses. 

 
 

Cocos-BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

16
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058-2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004-2023 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Cocos-BA, Marcelo de Souza Emerenciano, no uso de suas 

atribuições legais, conforme prevê o art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, adjudica o objeto 

de contratação em favor da empresa VIPSTAR ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ sob 

o nº 39.508.434/0001-32, situada na Avenida Duque de Caxias, nº 413, Bairro Alto da Bela 

Vista, Abreu e Lima-PE, CEP: 53.515-230, pelo valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil 

reais). 

  

 

Cocos - BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058-2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004-2023 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Cocos-BA, Marcelo de Souza Emerenciano, no uso de suas 

atribuições legais, conforme prevê o art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, adjudica o objeto 

de contratação em favor da empresa VIPSTAR ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ sob 

o nº 39.508.434/0001-32, situada na Avenida Duque de Caxias, nº 413, Bairro Alto da Bela 

Vista, Abreu e Lima-PE, CEP: 53.515-230, pelo valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil 

reais). 

  

 

Cocos - BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

17
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 057-2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012-2023 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 
 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 057-2023, Dispensa de Licitação n° 012-

2023, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a contratação da Srª. SÔNIA 

DAS CRUZES PRATA, portadora do RG nº 52.056.703-1 SSP-BA e CPF nº 005.938.581-23, 

pelo valor global de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), pelo período de 03 (três) 

meses.  

 

Cocos - BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 
 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 057-2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012-2023 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 
 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 057-2023, Dispensa de Licitação n° 012-

2023, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a contratação da Srª. SÔNIA 

DAS CRUZES PRATA, portadora do RG nº 52.056.703-1 SSP-BA e CPF nº 005.938.581-23, 

pelo valor global de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), pelo período de 03 (três) 

meses.  

 

Cocos - BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

18
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058-2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004-2023 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 058-2023, Inexigibilidade de Licitação n° 

004-2023, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a contratação da empresa 

VIPSTAR ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ sob o nº 39.508.434/0001-32, situada na 

Avenida Duque de Caxias, nº 413, Bairro Alto da Bela Vista, Abreu e Lima-PE, CEP: 53.515-230, 

pelo valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

 

  

Cocos  - BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058-2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004-2023 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 058-2023, Inexigibilidade de Licitação n° 

004-2023, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a contratação da empresa 

VIPSTAR ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ sob o nº 39.508.434/0001-32, situada na 

Avenida Duque de Caxias, nº 413, Bairro Alto da Bela Vista, Abreu e Lima-PE, CEP: 53.515-230, 

pelo valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

 

  

Cocos  - BA, 15 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 
Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

19
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - EXTRATOS

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

 

M

U
NI
CÍ
PIO DE CÔC

O

S

BAHIA  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044-2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2022 – ARP Nº 002-2022 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 - 

CONTRATANTE: Município de Cocos-BA - CNPJ: 14.222.012/0001-75 - CONTRATADA: Martec – Móveis, 

Armarinhos e Tecidos Ltda - CNPJ: 14.425.748/0001-40 - OBJETO: Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, em 

botijões de 13 kg, com fornecimento de forma fracionada - VALOR GLOBAL: R$ 53.597,32 (cinquenta e três mil, 

quinhentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos) - VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023 - 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 04.122.009.2006 – Gestão da 

Secretaria de Administração - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 15000000 – Fonte - 06.181.022.2009 – Gestão da Ordem Pública - 

3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 15000000 – Fonte - 02.06.000 - GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE 

INFRAESTRUTURA - 15.122.035.2037 – Gestão do Departamento de Obras, Urbanismo e Serv. Públicos - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de 

Consumo - 15000000 – Fonte - 02.04.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 12.361.042.2017 – Gestão do Ensino 

Fundamental - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 15000000, 15001001 – Fontes - 02.07.000 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08.244.040.2047 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de 

Consumo - 15000000 – Fonte - 08.244.026.2235 – Bloco da Proteção Social Básica - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 16600000 – 

Fonte - 08.241.024.2326 – Gestão do Abrigo Santa Luzia - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 15000000 – Fonte - 02.05.000 – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10.122.030.2032 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de 

Consumo - 15001002 – Fonte – LOCAL E DATA: Cocos-Ba, 09 de fevereiro de 2023 – Marcelo de Souza Emerenciano – Prefeito 

Municipal. 

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

 

M

U
NI
CÍ
PIO DE CÔC

O

S

BAHIA  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044-2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2022 – ARP Nº 002-2022 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 - 

CONTRATANTE: Município de Cocos-BA - CNPJ: 14.222.012/0001-75 - CONTRATADA: Martec – Móveis, 

Armarinhos e Tecidos Ltda - CNPJ: 14.425.748/0001-40 - OBJETO: Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, em 

botijões de 13 kg, com fornecimento de forma fracionada - VALOR GLOBAL: R$ 53.597,32 (cinquenta e três mil, 

quinhentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos) - VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023 - 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 04.122.009.2006 – Gestão da 

Secretaria de Administração - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 15000000 – Fonte - 06.181.022.2009 – Gestão da Ordem Pública - 

3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 15000000 – Fonte - 02.06.000 - GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE 

INFRAESTRUTURA - 15.122.035.2037 – Gestão do Departamento de Obras, Urbanismo e Serv. Públicos - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de 

Consumo - 15000000 – Fonte - 02.04.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 12.361.042.2017 – Gestão do Ensino 

Fundamental - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 15000000, 15001001 – Fontes - 02.07.000 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08.244.040.2047 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de 

Consumo - 15000000 – Fonte - 08.244.026.2235 – Bloco da Proteção Social Básica - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 16600000 – 

Fonte - 08.241.024.2326 – Gestão do Abrigo Santa Luzia - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo - 15000000 – Fonte - 02.05.000 – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10.122.030.2032 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde - 3.3.9.0.30.00.00 – Material de 

Consumo - 15001002 – Fonte – LOCAL E DATA: Cocos-Ba, 09 de fevereiro de 2023 – Marcelo de Souza Emerenciano – Prefeito 

Municipal. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

20
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - EXTRATOS

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053-2023 

 

 

 

 ESPÉCIE/Nº: Dispensa de Licitação nº 012-2023 - FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei 8.666/93 e suas 

alterações vigentes - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 057-2023 - CONTRATANTE: Fundo Municipal de 

Assistência Social - CNPJ: 13.888.646/0001-07 - CONTRATADO: Sônia das Cruzes Prata – CPF: 005.938.581-23 - 

OBJETO: Locação de um imóvel com aproximadamente 57,5 m2 de área construída, situado à Rua A, SN, Parque dos 

Umbuzeiros, nesta cidade de Cocos-BA, composto por 01 (uma) sala, 01 (um) banheiro, 02 (dois) quartos, coberto com 

telhas de cerâmica, destinado à moradia de família atendida pelo Programa Aluguel Social - VALOR GLOBAL: R$ 450,00 

(quatrocentos e cinquenta reais) - VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2023 a 17 de maio de 2023 - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.07.000 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08.244.040.2047 – Gestão das 

Ações do Fundo Municipal de Assistência Social - 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

15000000 – Fonte – LOCAL E DATA: Cocos-BA, 15 de fevereiro de 2023 – Núrya Viana Lopes Emerenciano – Secretária 

Municipal de Assistência Social. 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 053-2023 

 

 

 

 ESPÉCIE/Nº: Dispensa de Licitação nº 012-2023 - FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei 8.666/93 e suas 

alterações vigentes - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 057-2023 - CONTRATANTE: Fundo Municipal de 

Assistência Social - CNPJ: 13.888.646/0001-07 - CONTRATADO: Sônia das Cruzes Prata – CPF: 005.938.581-23 - 

OBJETO: Locação de um imóvel com aproximadamente 57,5 m2 de área construída, situado à Rua A, SN, Parque dos 

Umbuzeiros, nesta cidade de Cocos-BA, composto por 01 (uma) sala, 01 (um) banheiro, 02 (dois) quartos, coberto com 

telhas de cerâmica, destinado à moradia de família atendida pelo Programa Aluguel Social - VALOR GLOBAL: R$ 450,00 

(quatrocentos e cinquenta reais) - VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2023 a 17 de maio de 2023 - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.07.000 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08.244.040.2047 – Gestão das 

Ações do Fundo Municipal de Assistência Social - 3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

15000000 – Fonte – LOCAL E DATA: Cocos-BA, 15 de fevereiro de 2023 – Núrya Viana Lopes Emerenciano – Secretária 

Municipal de Assistência Social. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

21
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - EXTRATOS

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

          

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054-2023 

 

 

 ESPÉCIE/Nº: Inexigibilidade de Licitação nº 004-2023 - FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, III, da Lei 8.666/93 e suas 

alterações vigentes - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 058-2023 - CONTRATANTE: Município de Cocos-BA - 

CNPJ: 14.222.012/0001-75 - CONTRATADA: Vipstar Entretenimento – CNPJ: 39.508.434/0001-32 - OBJETO: 

Contratação de empresa para promoção de show artístico com a Banda Arreio de Ouro na Expococos 2023, que será 

realizada no Parque de Exposições do Município de Cocos-BA - VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) - 

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2023 a 31 de maio de 2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.000 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 13.392.029.2.019 - Comemoração de Festividades 3.3.9.0.39.00.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 15000000 – Fonte – LOCAL E DATA: Cocos-BA, 16 de fevereiro de 2023 - 

Marcelo de Souza Emerenciano – Prefeito Municipal. 

 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

          

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054-2023 

 

 

 ESPÉCIE/Nº: Inexigibilidade de Licitação nº 004-2023 - FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, III, da Lei 8.666/93 e suas 

alterações vigentes - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 058-2023 - CONTRATANTE: Município de Cocos-BA - 

CNPJ: 14.222.012/0001-75 - CONTRATADA: Vipstar Entretenimento – CNPJ: 39.508.434/0001-32 - OBJETO: 

Contratação de empresa para promoção de show artístico com a Banda Arreio de Ouro na Expococos 2023, que será 

realizada no Parque de Exposições do Município de Cocos-BA - VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) - 

VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de 2023 a 31 de maio de 2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.000 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 13.392.029.2.019 - Comemoração de Festividades 3.3.9.0.39.00.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - 15000000 – Fonte – LOCAL E DATA: Cocos-BA, 16 de fevereiro de 2023 - 

Marcelo de Souza Emerenciano – Prefeito Municipal. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

22
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

2º TERMO ADITIVO Nº 041-2023 AO CONTRATO Nº 034-2021 – VINCULADO AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010-1-2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005-
2021. 
 
 

PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL QUE 
CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE COCOS-BA E A 
PESSOA FÍSICA MARIA 
NEVES FERREIRA. 

 
 
 
O MUNICÍPIO DE COCOS-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob o nº 14.222.012/0001-75, com sede na Rua Presidente Juscelino, nº 115, 
centro, Cocos - Ba, neste ato representado pelo Prefeito, Marcelo de Souza 
Emerenciano, brasileiro, casado, médico, portador do RG nº 9.129.078-28 SSP-BA e 
CPF nº 021.272.047-35, residente e domiciliado nesta cidade de Cocos-Ba, doravante 
denominado LOCATÁRIO, e a Srª. MARIA NEVES FERREIRA, portadora do CPF n° 
498.815.155-72, residente e domiciliado na Praça da Bandeira, nº 200, centro, Cocos-
BA, doravante designado LOCADORA; acordam e ajustam firmar o presente TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO ao contrato de locação, vinculado ao Processo 
Administrativo de nº 010-1-2021, Dispensa de Licitação nº 005-2021 e contrato nº 034-
2021, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações 
pertinentes definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na 

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO, do contrato de nº 034-

2021, mantendo-se o valor mensal inicialmente contratado, pela motivação abaixo 

especificada.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DO CONTRATO 

 

O prazo de vigência do contrato nº 034-2021, celebrado entre o CONTRATANTE e a 

CONTRATADA, passará a viger a partir do dia 12 de fevereiro de 2023 com término 

previsto para o dia 11 de fevereiro de 2024. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

Fica mantido o valor originalmente contratado, qual seja R$ 22.200,00 (vinte e dois mil 

e duzentos reais). 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

23
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 

CLÁUSULA  QUARTA – DA MOTIVAÇÃO 

 

A prorrogação da contratação acima mencionada é justificável na necessidade inerente 

a esta Administração de prestação de serviços à população, uma vez que o referido 

imóvel foi locado para o atendimento de atividades precípuas da administração já que o 

Município não dispõe de nenhum imóvel capaz de atender a demanda. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL E DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

 

O presente aditivo fundamenta-se no Art.57, II da Lei nº 8.666/93 C/C o art. 51, inciso 

II, da Lei Federal nº 8.245, de 18 de outubro de 1991. 

 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 

orçamentárias consignadas na peça orçamentária em vigor, e nas correspondentes aos 

exercícios seguintes, a saber: 

 

02.02.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 

04.122.009.2006 – Gestão da Secretaria de Administração; 

3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física; 

15000000 - Fonte de Recurso 

 

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 

deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 

duas vias de igual teor e forma. 

 

Cocos-Ba, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE COCOS-BA 
CNPJ: 14.222.012/0001-75 

LOCATÁRIO 
 

 

MARIA NEVES FERREIRA 
CPF: 498.815.155-72 

LOCADORA 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 

CLÁUSULA  QUARTA – DA MOTIVAÇÃO 

 

A prorrogação da contratação acima mencionada é justificável na necessidade inerente 

a esta Administração de prestação de serviços à população, uma vez que o referido 

imóvel foi locado para o atendimento de atividades precípuas da administração já que o 

Município não dispõe de nenhum imóvel capaz de atender a demanda. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL E DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

 

O presente aditivo fundamenta-se no Art.57, II da Lei nº 8.666/93 C/C o art. 51, inciso 

II, da Lei Federal nº 8.245, de 18 de outubro de 1991. 

 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 

orçamentárias consignadas na peça orçamentária em vigor, e nas correspondentes aos 

exercícios seguintes, a saber: 

 

02.02.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 

04.122.009.2006 – Gestão da Secretaria de Administração; 

3.3.9.0.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física; 

15000000 - Fonte de Recurso 

 

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 

deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 

duas vias de igual teor e forma. 

 

Cocos-Ba, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE COCOS-BA 
CNPJ: 14.222.012/0001-75 

LOCATÁRIO 
 

 

MARIA NEVES FERREIRA 
CPF: 498.815.155-72 

LOCADORA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

24
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

6º TERMO ADITIVO Nº 042-2023, AO CONTRATO Nº 114-2019 – VINCULADO AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056-2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 018-2019. 
 
 
 

PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL QUE 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
COCOS E A EMPRESA 
EDJÂNIO DE SOUZA 
RODRIGUES 05563878562-MEI. 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE COCOS-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob o nº 14.222.012/0001-75, com sede na Rua Presidente Juscelino, nº 115, 
centro, Cocos - Ba, neste ato representado pelo Prefeito, Marcelo de Souza 
Emerenciano, brasileiro, casado, médico, portador do RG nº 9.129.078-28 SSP-BA e 
CPF nº 021.272.047-35, residente e domiciliado nesta cidade de Cocos-Ba, doravante 
denominado CONTRATANTE; e, do outro lado, a empresa EDJÂNIO DE SOUZA 
RODRIGUES 05563878562-MEI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o nº 32.710.418/0001-89, estabelecida na Fazenda Santa Luzia, SN, zona rural, 
Cocos-BA, neste ato representada pelo Sr. Edjânio de Souza Rodrigues, portador do 
RG nº 1625920601 SSP-BA e CPF nº 055.638.785-62, doravante denominada 
CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO ao contrato nº 114-2019, datado de 16 de maio de 2019, vinculado 
ao Processo Administrativo nº 056-2019, Pregão Presencial nº 018-2019, nos termos 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes 
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, mantendo-se o 

valor inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada.  

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DO CONTRATO 

 

O prazo de vigência do contrato n.º 114-2019, celebrado entre o CONTRATANTE e a 

CONTRATADA, tendo como objeto a prestação de serviços de transporte de alunos do 

ensino fundamental e ensino médio da rede municipal e estadual, passará a viger a 

partir do dia 12 de fevereiro de 2023 com término previsto para o dia 04 de outubro de 

2023. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

25
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

 

Fica mantido o valor global inicialmente contratado acrescido das alterações 

contratuais, perfazendo o valor global de R$ 30.820,00 (trinta mil, oitocentos e vinte 

reais). 

 

CLÁUSULA  QUARTA – DA MOTIVAÇÃO 

 

A prorrogação da contratação acima mencionada é justificável na necessidade inerente 

a esta Administração de execução dos serviços citados acima, sendo estes 

considerados contínuos e essenciais, e a falta da prorrogação deste contrato 

acarretaria em afronta ao princípio da eficiência e da economicidade, uma vez que 

haveria necessidade de deflagração de um novo processo licitatório, o que geraria mais 

custos. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL E DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

 

O presente aditivo fundamenta-se no art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 

orçamentárias contempladas no contrato inicial. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 

deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 

duas vias de igual teor e forma. 

 

 

Cocos-BA, 03 de fevereiro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE COCOS 
CNPJ: 14.222.012/0001-75 

CONTRATANTE 
 

EDJÂNIO DE SOUZA RODRIGUES 05563878562-MEI 
CNPJ: 32.710.418/0001-89 

CONTRATADA 
 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

 

Fica mantido o valor global inicialmente contratado acrescido das alterações 

contratuais, perfazendo o valor global de R$ 30.820,00 (trinta mil, oitocentos e vinte 

reais). 

 

CLÁUSULA  QUARTA – DA MOTIVAÇÃO 

 

A prorrogação da contratação acima mencionada é justificável na necessidade inerente 

a esta Administração de execução dos serviços citados acima, sendo estes 

considerados contínuos e essenciais, e a falta da prorrogação deste contrato 

acarretaria em afronta ao princípio da eficiência e da economicidade, uma vez que 

haveria necessidade de deflagração de um novo processo licitatório, o que geraria mais 

custos. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL E DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

 

O presente aditivo fundamenta-se no art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 

orçamentárias contempladas no contrato inicial. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 

deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 

duas vias de igual teor e forma. 

 

 

Cocos-BA, 03 de fevereiro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE COCOS 
CNPJ: 14.222.012/0001-75 

CONTRATANTE 
 

EDJÂNIO DE SOUZA RODRIGUES 05563878562-MEI 
CNPJ: 32.710.418/0001-89 

CONTRATADA 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

26
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

6º TERMO ADITIVO Nº 043-2023, AO CONTRATO Nº 115-2019 – VINCULADO AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056-2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 018-2019. 
 
 
 

PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL QUE 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
COCOS E A EMPRESA RIVALDO 
ALMEIDA DE CASTRO 
02020316595-MEI. 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE COCOS-BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 

sob o nº 14.222.012/0001-75, com sede na Rua Presidente Juscelino, nº 115, centro, 
Cocos - Ba, neste ato representado pelo Prefeito, Marcelo de Souza Emerenciano, 
brasileiro, casado, médico, portador do RG nº 9.129.078-28 SSP-BA e CPF nº 
021.272.047-35, residente e domiciliado nesta cidade de Cocos-Ba, doravante denominado 
CONTRATANTE; e, do outro lado, a empresa RIVALDO ALMEIDA DE CASTRO 
02020316595-MEI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

32.667.515/0001-36, estabelecida na Rua Principal, nº 877A, Povoado Cajueiro, Cocos-BA, 
neste ato representada pelo Sr. Rivaldo Almeida de Castro, portador do RG nº 2602005406 
SSP-BA e CPF nº 020.213.165-95, doravante denominada CONTRATADA, acordam e 
ajustam firmar o presente TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO ao contrato nº 115-2019, 
datado de 16 de maio de 2019, vinculado ao Processo Administrativo nº 056-2019, Pregão 
Presencial nº 018-2019, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações 
e legislações pertinentes definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das 
partes. 
 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, mantendo-se o valor 

inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada.  

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DO CONTRATO 

 

O prazo de vigência do contrato n.º 115-2019, celebrado entre o CONTRATANTE e a 

CONTRATADA, tendo como objeto a prestação de serviços de transporte de alunos do 

ensino fundamental e ensino médio da rede municipal e estadual, passará a viger a partir 

do dia 12 de fevereiro de 2023 com término previsto para o dia 04 de outubro de 2023. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:18 horas do dia 16/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou utilize o código QR.

27
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2958 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

 

Fica mantido o valor global inicialmente contratado e alterações contratuais vigentes, 

perfazendo o valor global de R$ 46.690,00 (quarenta e seis mil, seiscentos e noventa 

reais). 

 

 

CLÁUSULA  QUARTA – DA MOTIVAÇÃO 

 

A prorrogação da contratação acima mencionada é justificável na necessidade inerente a 

esta Administração de execução dos serviços citados acima, sendo estes considerados 

contínuos e essenciais, e a falta da prorrogação deste contrato acarretaria em afronta ao 

princípio da eficiência e da economicidade, uma vez que haveria necessidade de 

deflagração de um novo processo licitatório, o que geraria mais custos. 

 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

O presente aditivo fundamenta-se no art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 

orçamentárias contempladas no contrato inicial. 

 

 

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto deste 

aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em duas vias 

de igual teor e forma. 

 

Cocos-BA, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE COCOS 
CNPJ: 14.222.012/0001-75 

CONTRATANTE 
 

RIVALDO ALMEIDA DE CASTRO 02020316595-MEI 
CNPJ: 32.667.515/0001-36 

CONTRATADA 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E041-5440-F3DE-8BF2-3D6C

Hash do Documento
75add4890e0cd5e3668ac44585cf26b1fa1cc79e7bbe4e3c8e87ca0e54633f20

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/02/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 16/02/2023 17:18 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-02-16T17:18:47-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




